
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Affidamento < E. 5000,00
Servizio di derattizzazione nelle sedi di ARS, IRPET e Centro per la gestione del rischio clinico 
presso Villa La Quiete alle Montalve.  Affidamento del servizio a Consorzio Leonardo Servizi e 
Lavori SCCS. Autorizzazione alla spesa di euro 1.830,00, incluso IVA, di cui euro 937,26 (euro 
768,24 di imponibile, aliquota IVA 22%) a carico di IRPET, di competenza dell'esercizio 2021.

CIG: ZBE32D6442

CUP: np

IL DIRIGENTE

Considerato che:
- IRPET, ente dipendente di Regione Toscana, ha la propria sede in parte dell'immobile denominato
Villa La Quiete alle Montalve, ubicato in Firenze, via Pietro Dazzi n. 1, di proprietà di Regione
Toscana e da questa concessa in uso all'Istituto fino al 30 aprile 2023, secondo quanto stabilito dal
vigente disciplinare di concessione stipulato l'11 gennaio 2018;
- nella medesima parte dell'immobile sopra indicato, senza soluzione di continuità tra le superfici
occupate, hanno sede l'Agenzia Regionale di Sanità ed il Centro per la Gestione del Rischio Clinico
e la Sicurezza del Paziente, Enti pubblici dipendenti di Regione Toscana o a questa afferenti;
-  IRPET,  per  accordi  intercorsi  tra  gli  Enti  sopra  indicati,  cura  la  manutenzione  di  parte
dell’immobile e di alcuni impianti tecnologici; 
- in ragione di ciò, IRPET ha provveduto di volta in volta all'affidamento di forniture e servizi
concernenti la gestione dell’immobile e degli impianti, ripartendo i costi correlati a tali affidamenti
tra i sopra indicati Enti che hanno sede nell'immobile, in quote proporzionali alle superfici occupate
da ciascuno di essi

Preso atto della segnalazione trasmessa dal personale addetto all’esecuzione dei servizi di pulizia
nell’immobile ove hanno sede gli  Enti,  circa la  rilevazione di tracce consistenti  e diffuse della
presenza di roditori in locali di servizio ed adibiti ad ufficio ed in aree comuni

Ritenuto necessario intervenire tempestivamente per eliminare o contenere nella massima misura la
presenza dei roditori,  stante la potenziale pericolosità della situazione, mediante l’affidamento a
ditta specializzata di un servizio di derattizzazione, nei contenuti e con le modalità adeguate alla
circostanza in atto 

Visto  l'articolo  36  del  D.Lgs.  18/4/2016,  n.  50,  che  al  comma  2,  lettera  a),  come  modificata
dall'articolo 25, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 19/4/2017, n. 56,  prevede che per gli affidamenti di
importo inferiore ad euro 40.000,00 le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento



diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici

Rilevato che, ai sensi di quanto disposto all'articolo 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296, e
successive modifiche ed integrazioni, non si rende necessario il ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione o ad altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione
dalla centrale regionale di riferimento, stante una stima di spesa inferiore ad euro 5.000,00

Dato  atto  che  Consorzio  Leonardo  Servizi  e  Lavori,  Società  Cooperativa  Consortile  Stabile,  è
soggetto  conosciuto  ad  IRPET per  la  fornitura  dei  servizi  di  pulizia  ed  igiene  ambientale,  ivi
compreso il servizio di disinfestazione e derattizzazione

Vista la proposta di fornitura del servizio di derattizzazione inviata dal Consorzio Leonardo ricevuta
al protocollo dell’IRPET con nr, 1424/2021 del 25/08/2021, allegata al presente atto

Preso atto dei contenuti tecnico-organizzativi della predetta proposta e ritenuto conveniente attuare
l’intervento della durata di 4 mesi, fatti salvi il prolungamento o la reiterazione dell’intervento nel
caso di non completa soluzione del problema

Rilevato  che  il  corrispettivo  richiesto  dal  Consorzio  per  l’esecuzione  dell’intervento  sopra
specificato è di euro 1.500,00, al netto di IVA

Viste le attestazioni di idoneità professionale degli addetti che eseguiranno l’intervento e le schede
tecniche dei prodotti utilizzati, allegati alla proposta inviata dal Consorzio Leonardo e conservati in
atti al protocollo dell’IRPET

Ritenuta la proposta inviata da Consorzio Leonardo idonea sotto l’aspetto tecnico-organizzativo,
tenuto conto della situazione in atto, e congrua dal punto di vista economico, stante i contenuti
dell’intervento 

Richiamate le Linee Guida n. 4 di ANAC, nel testo vigente, ed in particolare quanto previsto nel
predetto documento in materia di affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore ad euro 40.000,00

Ritenuto che l’affidamento a Consorzio Leonardo Lavori e Servizi è conforme a quanto stabilito
nelle sopra citate Linee Guida di ANAC in materia di rotazione, trattandosi di importo contrattuale
di limitato ammontare,  e tenuto conto della tempestività di  esecuzione dell’intervento,  stante la
conoscenza  dei  locali  e  delle  aree  interessate,  nonché  della  correttezza  dell’esecuzione  delle
prestazioni contrattuali attualmente in carico al medesimo soggetto

Visto  l’esito  positivo  delle  risultanze  del  Documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC)
relativo a Consorzio Leonardo Servizi e Lavori, Società Cooperativa Consortile Stabile, emesso in
data  24/06/2021  con  scadenza  di  validità  il  22/10/2021,  agli  atti  del  Servizio  Attività
Amministrative e Finanziarie

Ritenuto pertanto poter disporre l'affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a),
del D.Lgs. 50/2016, come successivamente modificato, del servizio di derattizzazione presso le sedi
di ARS, IRPET e Centro GRC, nei contenuti sopra indicati, a Consorzio Leonardo Servizi e Lavori,
Società Cooperativa Consortile Stabile, al prezzo di Euro 1.500,00, oltre ad IVA

Rilevato che:



a) il costo correlato al presente provvedimento è ripartito tra Agenzia Regionale di Sanità ed IRPET
nella  misura  rispettivamente  del  38,7%  e  del  61,3%,  come  stabilito  con  determinazione  del
Direttore n. 78 del 30.12.2011 in materia di ripartizione delle spese di conduzione e gestione delle
sedi di ARS ed IRPET presso l'immobile denominato Villa La Quiete alle Montalve;
b) una quota pari al 16,45% dei costi sostenuti da IRPET è da imputare all'Azienda Ospedaliera
Universitaria  Careggi  per  conto del  Centro  di  Gestione del  Rischio  Clinico,  ai  sensi  di  quanto
indicato nel documento recante 'Disciplina dei rapporti quali enti concessionari d'uso dei locali di
Villa La Quiete alle Montalve di proprietà di  Regione Toscana'  sottoscritto tra ARS, IRPET ed
Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi, per conto del Centro di Gestione del Rischio Clinico

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2021 e la proiezione triennale 2021-2023 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
52 del 23/12/2020, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2021, approvato
da  Regione  Toscana  con  delibera  della  Giunta  regionale  n.  350  del  6/04/2021,  ed  il  correlato
documento dei piani di gestione per l'esercizio 2021, nelle risultanze di cui alla III^ variazione del
predetto documento, di cui alla determinazione del Direttore n.  del 

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto
all'art. 16, comma 1, del vigente regolamento di organizzazione di IRPET ed in conformità quanto
disposto nel documento dei piani di gestione per l'esercizio 2021 di cui alla determinazione del
Direttore n. 2 del 08.01.2021

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di affidare, con le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente
riportate, a Consorzio Leonardo Servizi e Lavori, Società Cooperativa Consortile Stabile, il
servizio di derattizzazione presso le sedi di ARS, IRPET e Centro per la gestione del rischio
clinico, nei contenuti di seguito riportati
- installazione di n. 10 trappole con esche per roditori e monitoraggio per i successivi 4

mesi,  articolato  nel  modo  seguente:  nei  primi  2  mesi,  monitoraggio  ogni  15  giorni;
successivi 2 mesi, monitoraggio mensile

al prezzo complessivo di euro 1.500,00, oltre ad IVA nella misura di legge;

2. di dare atto che la spesa complessiva in esecuzione del presente provvedimento è di euro
1.830,00, comprensiva di IVA (imponibile di euro 1.500,00, aliquota Iva 22%);

3. di dare atto inoltre che, per effetto di quanto riportato in narrativa riguardo la ripartizione
delle spese di manutenzione dell’impianto fisso di spegnimento incendi nell’immobile sede
di IRPET, ARS e Centro per la Gestione del Rischio Clinico, la spesa complessiva correlata
al presente provvedimento è ripartita come segue:
- per euro 937,26  a carico di IRPET
- per euro 708,21 a carico di ARS;
- per euro 184,53 a carico dell'AOU Careggi per conto del Centro GRC;

4.  di  autorizzare  la  spesa  di  euro  937,26,  comprensiva  di  IVA (euro  768,24  di  imponibile,
aliquota IVA 22%) a carico di IRPET, di competenza dell’esercizio 2021.




